UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘ CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDTXCTTT

V/v tiếp tục tăng cường công tác

phòng, chống dịch Covid-19

     Đắk Nông, ngày

          Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

                            - Các đơn vị trực thuộc;

                            - Trung tâm GDNN-GDTX các huyện.

Thực hiện Công văn số 222-CV/TU ngày 29/4/2021 của Tỉnh ủy tỉnh Đắk

Nông về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống Covid-19; Công

văn số 1743/BGDĐT-GDTC ngày 29/4/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc

tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống Covid-19; Công văn số

2104/UBND-KGVX ngày 03/5/2021 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc tiếp tục

tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

Để đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 thực hiện hiệu quả,

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành

phố; các đơn vị trực thuộc; Trung tâm GDNN-GDTX các huyện thực hiện các nội

dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm quan điểm “chống dịch như

chống giặc”, đặt lợi ích quốc gia, dân tộc, sức khỏe của nhân dân, của cộng đồng

lên trước hết để bình tĩnh và sáng suốt, chủ động và sáng tạo, tích cực và nghiêm

túc thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 và các quy

định, quy chế về phòng, chống dịch của Bộ Y tế; Tỉnh ủy và UBND tỉnh. Mọi

trường hợp lơ là, chủ quan, mất cảnh giác, thiếu trách nhiệm, thực hiện không

nghiêm các quy định, chỉ đạo về phòng, chống dịch phải được xác định trách

nhiệm tập thể và cá nhân để xử lý nghiêm minh theo quy định của Đảng và pháp

luật của Nhà nước.

3. Yêu cầu bắt buộc đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà và thực hiện nghiêm

yêu cầu 5K của Bộ Y tế. Không tổ chức các hoạt động tập trung đông người

không cần thiết, trường hợp tổ chức phải bảo đảm thực hiện nghiêm các biện

pháp an toàn phòng, chống dịch theo quy định, đặc biệt phải đeo khẩu trang và

giữ khoảng cách khi đi ra ngoài và tại nơi công cộng.

4. Siết chặt việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại các cơ sở

giáo dục. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch tại các cơ sở giáo dục; xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm các yêu cầu

phòng, chống dịch.

5. Thực hiện nghiêm việc cài đặt và đánh giá mức độ an toàn phòng chống

dịch trên ứng dụng (App) Antoancovid, tự đánh giá và cập nhật kết quả tự đánh

giá trên hệ thống mỗi tuần hai lần.

6. Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh, học

viên đi ra ngoài tỉnh trở về địa phương sau kỳ nghỉ Lễ 30/4, 01/5 phải thực hiện

ngay việc khai báo y tế bắt buộc theo quy định. Đối với các trường hợp đi từ vùng

có dịch phải thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng quy định và

hướng dẫn của ngành Y tế.

7. Tuyên truyền tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học

sinh, học viên để mỗi người dân như là "một chiến sĩ trinh sát", nhằm phát hiện

và tố giác những trường hợp không chấp hành việc phòng, chống dịch Covid-19

theo quy định, nhất là phát giác các đối tượng nhập cảnh trái phép (xem nhập

cảnh trái phép là tội phạm).

Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực

hiện nghiêm túc; báo cáo kịp thời những trường hợp bất thường về Sở Giáo dục

và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục Thường xuyên – Chính trị, tư tưởng; địa chỉ

email: phongcttt.sodaknong@moet.edu.vn; ĐT: 0974 269 357)./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc (báo cáo);

- PGĐ: Phan Thanh Hải (chỉ đạo);

- Các phòng: VP, GDTH-GDMN, GDTrH-QLCL

(để p/hợp);

- Website Sở GD-ĐT;

- Lưu: VT, GDTX-CTTT (T).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thanh Hải

		KienDN
	2021-05-04T16:32:46+0700
	Sign

		KienDN
	2021-05-05T15:59:08+0700
	Sign

		Văn thư
	2021-05-05T16:27:36+0700
	Test

		Văn thư
	2021-05-05T16:27:37+0700
	Test

		Văn thư
	2021-05-05T16:27:49+0700
	Test